elaboradas e encontram-se em fase de validação por especialistas (Diretriz
Técnica do Ciclo de Geração de Dados Genômicos e Diretriz de Ética em
Pesquisa com o Genoma Humano) e 1 norma está fase de elaboração (Política
de Segurança, Acesso e Uso de Dados); (b) no Eixo II – Pesquisa e
Desenvolvimento já foram investidos R$ 160.303.321,10 (cento e sessenta
milhões, trezentos e três mil, trezentos e vinte e um reais e dez centavos) em
40 projetos de pesquisa nas áreas de ATMPs, genômica populacional, genômica
clínica e vigilância genômica do SARS-CoV-2, conforme detalhado no painel de
investimentos executados do Programa (0021047568, fl. 7); (c) no Eixo V –

[...]

tecnologias de sequenciamento genômico para o SUS, como é o caso do WGS.
Ainda no campo da pesquisa, o Programa Genomas Brasil lançou em agosto de
2020 a “Chamada MS-SCTIE-DECIT-DGITIS-CGCIS/CNPq nº 26/2020 -
Plataformas Inovadoras em Terapias Avançadas”, no valor de R$ 47.245.845,00
(quarenta e sete milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e
quarenta e cinco reais), que está financiando a execução de 30 projetos que
objetivam desenvolver plataformas tecnológicas nacionais para produção de
ATMPs estratégicos para o SUS, dentre os quais 5 desses estão desenvolvendo
ATMPs para doenças raras (mucopolissacaridoses e telomeropatias).

[...]

Há uma ação orçamentária específica para esse financiamento?
Resposta: Conforme descriminado no planejamento estratégico, operacional e
orçamentário do Programa (0021047568, fls. 2-5), está previsto a necessidade
de investimento estimado da ordem de R$ 927.868.297,70 (novecentos e vinte
e sete milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, duzentos e noventa e sete
reais e setenta centavos). Conforme preconizado pelo art. 873-V do Capítulo IV-
A da Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,
constituem-se como fontes de financiamento do Programa Genomas Brasil: (a)
as dotações orçamentárias consignadas ao MS na Lei Orçamentária Anual da

[...]

estratégias adequadas para a inserção de uma nova solução tecnológica de
medicina de precisão e personalizada no mercado e o desenvolvimento de
habilidades empreendedoras na academia; (b) fomento à inovação industrial,
onde será investido neste ano o valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de
reais), por meio da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial
(EMBRAPII), para gerar conhecimento e internalizar competências tecnológicas
no desenvolvimento de ATMPs estratégicos para o país, induzindo, assim, o
desenvolvimento da indústria nacional neste segmento;

[...]

Programa Genomas Brasil ser o campo da medicina de precisão e personalizada,
este vem atuando com ações importantes para o combate e enfrentamento da
Covid-19, sobretudo na temática da vigilância genômica do SARS-CoV-2. Em

2020 o Genomas Brasil investiu 8.644.500,00 (oito milhões, seiscentos e
quarenta e quatro mil e quinhentos reais) em um projeto que reúne
pesquisadores da Universidade de São Paulo (USP), da Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ), do Laboratório Nacional de Computação Científica
(LNCC/MCTI), do Hospital Israelita Albert Einstein, da Universidade Federal de